Gerson in li.de cōtracti.col.ante penultima. Ludouicus Mexia.d. conclu.6.num.106.Hotto.li.2.de ysūris capite vltimo . quæ sententia verissima mihi videtur & constabilitur efficaci & solido fundamento. Quoniam Theologi, & iuris pontificij professores frequenter docent ysūram non posse reperiri nisi in mutuo vero vel p̄e sunpto, aut interpretatio, & ipse tradidi in capite. 5. libra.1.huius tractatus:in proposito autem nullum est mutuum,nec verum,nec præsumptum aut interpretatum , quia legatarius(qui creditor est) nihil numerat,nihil extorquet,nullumpactum facit,sed tantum quod offertur, ex aliena liberali,& mere spontanea voluntate recipitur , cum legatum acceptat:igitur omnis & materia & forma & effectus & odium ysūræ cessat. Quo circa verius est responsum Vipiani.in. l. 3. §. vltimo ff. de annuis legatis non esse correctum,nec ob est quod Iuris consultus in. d. §. vltimo eam pensiōnem vocauerit ysūram , quoniam in iure ciuili verbum ysūra æquum est,vel analogum,non folium enim stricte & proprie accipitur,vt in.l.si tibi decem in principio. ff. de pactis l. lecta ff. si certum petatur:sed etiam large,vt in l. curabit. C. de actioni. empt. & venditi,quin etiam largissime & improprie pro quocunque succesiō incremento , vel superabun-

dantia promiscue accipitur,vt in d. §. vltimo. vbi nomen ysūræ non accipitur stricte & proprie, sed pro superabundantia , & sic largissime & improprie,quem ad modum etiam notauit Ioannes Gerson eximius Theologus loco superiori.

Qua propter censeo falsam esse Barbatæ sicuti sententiam.d. consilio. 66. numero. 8. volume.2. qui cum persensisset argumentationem pro hac sententia maximam efficaciam contine-re respondit vulgatam thesim , quod non nisi in mutuo ysūra inueniatur,regulariter procedere & Doctores considerasse quandam facti frequentiam,quia frequen-tius est in mutuo committi quam in alijs. Errat enim turpiter Barbacia, & aduersus omnes diuini & humani iuris professo res sustinet rem inauditam. namque certo certius est ysūram proprie & stricte sumptam,quæ turpe & improbum lucrum est, non reperi-ii in alio , quæ m in mutuo vero, vel interpretatio. quæ vero in contractibus bonæ fidei solet interuenire, non est proprie & stricte ysūra, sed quodam incremen-tum,& superabundantia , imo & ipsa fors , nec habet quidquam mali, sed omni iure licita & per-misa est,vt ipse late differui lib. 1.capit.3.

Ex quo inferri potest tertiam spe ciem propositam superius omni

Z 2 dubita-

## Liber secundus

dubitacione carere, nam si vitium non est, quando legatarius vtrumque petere potest, multominus, quando non currit redditus, nisi pendente dilatione, qua legatarius sortem petere non potest. In proposito autem frequens est 7 controvërsia, an legato redditu annuo super certo fundo ille fundus hypothecę nomine & nexus teneatur. Quamquætionē nouissime & accurate tractat Ioannes Garsi. in tract. de expensis & melioratio. capite. 4. a numero. 30. quo loco tres recenset disparest autorum tententias & profitetur denique professoribus nostris placuisse magis, ut is fundus hypothecæ nexus teneatur. Idem quoque agnoscunt Petrus Foller. in pragma regis Alfonsi de censibus verbo huiusmodi census super rebus numero. 67. Petrus Salazar in tractu de vñ & consuetudine capite. II. numero. 34. & alijs: quæ resolutio & communis sententia procedit vbi fundus taxatiue & imitatue adiectus est, non vero vbi demonstratiue, vti explicat Carolus Moli. in Confuctu: Parisien. §. 52. glosa. 2. numero. 24. & 25. & Latinus Ioannes Garsias dicto capite. 4. numeri. 34. Taxatiue autem censetur adiectus, cum in eadem ponitur oratione: demonstratiue vero cum in diuersa. Barto. in. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verborum obliga. Paulus. & Alexander. in. l. Ithicum, qui meus

erit. ff. de legat. I. Bellapertica. Cynus. Bal. & Salice. in. l. si quis ar gentum. §. I.C. de donationibus. Bartho. in. l. Paulo Callimacho. ff. de legatis. 3. Roman. singu. 430. Franciscus de Ripa. in. l. Ithicum qui meus erit numer: 12. ff. de legat. I. Carolus Molinæus in coniuetudi. Parisien. titul. I. §. 2. nume 10. 20. Hierony. Gygasde pensioni quæst. 62. dicit communem Ludo uicus Gozadi consilio. 83. nume ro. 7.

Neque huic analysi ob est responsum Scæuolæ. I.C. in. l. Titius. 81. §. Lucius Titius. ff. de contrahen. emptio. cuius verba sunt. *Lucius Titius promisit de fundo suo centdm millia modiorum frumenti annua præstare prædijs. Gaij Seij. Postea Lucius Titius vendidit fundum additis verbis his: Quo iure, quaque conditione, ea prædia Lucij Titij hodie sunt ita veneunt, itaque habebuntur.*

Quero an empior Gaio Seyo ad præstationem frumenti sit obnoxius. Respondit emporem Gaio Seio, secundum ea, quæ proponerentur obligatum non esse. Quoniam Acursi. ibi varijs explicationibus difficultatem enodare conatur, sed probabilius & receptior est interpretatio Scæuolæ personale tantum obligatione negasse, de qua dum taxatin tertogabatur, non autem hypotheca nam, ut agnoscit Caro. Molinæ. in coniuetudi Pari. d. §. 52. glo. 2. Responsa enim iuris consultorum debent

bent ad punctum interrogationis restringi, nec ultra extendi. l. fulcinius. §. Celsus autem. ff. quibus ex causis in possessionem eatur, ibi hoc annotandum est Celsum consultum, non de latitante sed de absente? & praesertim Seauolæ, qui cæteris erat morosior breuior, & angustior in responsis. Quo circa in specie textus in d. l. Titius. §. vltimo. non negatur esse hypothecam, quoniam ibi de ea nulla fuit facta mentio, quæstio, nec decisio, sed nec assuerrandam est Iuris consultum existimatis in eo casu hypothecam fuisse constitutam, quia potuisse certus ille fundus, causa de signandæ solutionis tantum expræsus fuisse.

Ipse vero, licet pro certo habeam vltima voluntate relinquere & constitui posse annum redditum, (ut superius resolutum est) eam dispositionem census nomine ratione & substantia, minime contineri, verissimum esse credo. Census enim natura simplex est, non multi formis insolubilis que cadit titulum emptioonis & venditionis. Nullus enim negavit, census esse emptionem & venditionem: quoniam id luce per meridianam clarius est, & contrarium assuerare esset in re perspicua cœcutire. Igitur quemadmodum non dicimus emptionem, & venditionem contrahibe posse titulo legati, fidei comissi,

donationis ve, ita quoque negandum est centum posse eisdem tituli constitui, alias enim sequeretur censem, & legatum & fidei comisum, & donationem esse: quod ipse non admitterem. Habet enim naturam propriam suis terminis & finibus circumscriptam a legato, fidei comiso, & donatione separatam. Coniungi autem censem in eodem instrumento cum legato fideicomiso vere recte dicitur, quoniam & in vltima voluntate contractum celebrari posse, recepta sententia est. non tamē is contractus vltimæ volūtatis complexu continetur, nec eius naturam sequitur, sed propriam retinet ut docuit glo. in. l. hæredes palam. §. vltimo. ff. de testam. & ibi Imola. Paulu, Aretinus. Aemylius Ferretus. & Constan. Rogerius. dicit communem Parisi consilio. 2. numero. 19. volume. 3. & consi. 46. numer. 36. volume. 4. Roma. consi. 171. numer. 6. in fine. Decius consi. 196. postnumerum primum, versi. ex quibus omnibus. Boeri. decif. 353. nume. 4. Tiraque. post leges connub. glo. §. numero. 101. Couarru. in Rubrica de testamentis. 3. part. numero. 17. Peralta in. l. cum fundus numero. 7. ff. de lega. 2. Costa. in. l. si excautione pagina. 15. C. de non numerata pecunia. Alexan Crotus. Alciatus & Ripa. in. l. ne mo potest. ff. de legatis. 1. & ibi Ioannes Gutierrez numero. 254.